
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 MT                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.S. DAPO E LOGISTICA 
 

Cuneo, lì 21/01/2022                                       N. 93-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO - ID 2336 - CONCLUSO DA 

CONSIP S.P.A. - AI SENSI DELL’ART.54, COMMA 4, LETT.A), DEL 
D.LGS. N. 50/2016 - PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 2. C.I.G. DERIVATO: 90714258B8. 

 
 

 
In data 21 gennaio 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.S. DAPO E LOGISTICA 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 

e altresì modificato dal D.L 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito nella legge 29 luglio 

2020, n. 108;  



 

 

 

visto il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221 con il quale è stato confermato sino al 31/03/2022 lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

premesso che Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, dell’art. 58 della Legge 

n.388/2000, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 

2001, ha tra l’altro il compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di 

razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la Pubblica Amministrazione; 

 

visto l’art. 2, comma 225, della Legge n. 191/2009 che consente a Consip S.p.A. di concludere 

Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti possono fare ricorso per l'acquisto di beni e di 

servizi; 

 

richiamato il provvedimento n. 102 del 1° febbraio 2019 con il quale questa Amministrazione 

aderiva all’Accordo Quadro stipulato dalla società Consip S.p.A. con Italiana Petroli S.p.A. e 

Kuwait Petroleum S.p.A. per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card e, 

conseguentemente, autorizzava la stipula del contratto specifico con Italiana Petroli S.p.A., 

migliore offerente per la provincia di Cuneo, per il periodo dal 1° febbraio 2019 al 24 gennaio 

2022, data di scadenza dell’Accordo Quadro; 

 

dato atto che Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha 

indetto, con Bando di gara pubblicato nella G.U.C.E. n. S-93 del 14/05/2021, una procedura 

aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., con più operatori a condizioni tutte fissate, per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni (Edizione 2 - ID 2336); 

 

rilevato che, in data 8/11/2021, Consip S.p.A. ha stipulato con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

di Roma, unico offerente per la provincia di Cuneo, l’Accordo Quadro per la fornitura di 

carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni (Edizione 2 - 

ID 2336) - C.I.G.: 8742764516; 

 

considerato che, così come dettagliatamente indicato nella documentazione disponibile sul sito 

web www.acquistinretepa.it, in data 30/11/2021 è stato attivato l’Accordo Quadro in 

argomento, della durata contrattuale di 30 mesi decorrenti dall’attivazione (sino al 31/08/2024); 

 

tenuto conto che, come previsto all’art. 4 dell’Accordo Quadro, i singoli appalti specifici, 

stipulati dalle Amministrazioni Contraenti, hanno durata compresa tra la data di emissione 

dell’Ordine di fornitura e il 30 novembre 2024; 

 

richiamati l’art. 6 del Capitolato Tecnico e l’art. 4 delle linee guida illustranti le modalità 

operative per la gestione della fase esecutiva dell’AQ, laddove è previsto che i corrispettivi 

dovuti al fornitore siano calcolati applicando gli scontri offerti ai prezzi medi settimanali dei 



 

 

carburanti e combustili, rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero della 

Transizione Ecologica), e che, con riferimento a ciascun rifornimento, il corrispettivo sarà 

determinato in funzione: 

 della tipologia di carburante (benzina, gasolio, gpl) 

 della tipologia di rifornimento (servito/non servito) 

 del prezzo del carburante rilevato dal Ministero relativo alla settimana antecedente la 

data del rifornimento 

 dell’ubicazione (regione) del punto vendita 

 del regime di accisa cui è soggetta l’Amministrazione contraente 

 del prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e riportato sullo 

scontrino di spesa 

 degli sconti offerti 

 

visto che Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ha offerto i seguenti sconti:  

 benzina - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità servito:         

€ 0,045/lt 

 benzina - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità non servito:      

€ 0,025/lt 

 gasolio - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità servito:         

€ 0,045/lt 

 gasolio - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità non servito:      

€ 0,025/lt 

 gpl - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise: € 0,030/lt 

 

ritenuto, pertanto, di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni (Edizione 2 - ID 2336), la 

cui documentazione si conserva agli atti d’ufficio, autorizzando la stipula del contratto 

specifico con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. di Roma, per il periodo dal 25 gennaio 2022 al 30 

novembre 2024; 

 

preso atto che il Fornitore, ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo Quadro, si impegna a consegnare 

le fuel card e i relativi PIN alle Amministrazioni contraenti entro 30 giorni solari decorrenti 

dalla data in cui l’Ordine di fornitura sarà divenuto irrevocabile; 

 

vista, pertanto, la necessità di garantire la continuità della fornitura di carburante agli automezzi 

di questa Azienda Ospedaliera, indispensabile al normale svolgimento dell’attività istituzionale, 

mantenendo alle vigenti condizioni contrattuali la fornitura di carburanti per autotrazione 

mediante fuel card in capo a Italiana Petroli S.p.A., attuale fornitore, sino al ricevimento delle 

fuel card da KUWAIT Petroleum Italia S.p.A., che avverrà presumibilmente entro il 31 marzo 

2022; 

 

considerato che, con nota prot. n. 1077 dell’11/01/2022, la S.S. DAPO e Logistica ha richiesto 

a Italiana Petroli S.p.A. di estendere il periodo di validità delle attuali fuel card almeno sino al 

31 marzo 2022, al fine di scongiurare l’interruzione del servizio nel periodo occorrente al 



 

 

subentro del nuovo fornitore, e che la società, con nota del 19 gennaio, ha confermato che le 

medesime resteranno attive; 

 

stimato in circa € 190.000,00 Iva compresa il valore complessivo della fornitura di che trattasi; 

 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., è 

la dott.ssa Michela Costanzo, Dirigente Amministrativo Responsabile sostituto della S.S. 

DAPO e Logistica; 

 
constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente SS DAPO e 

Logistica, per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

preso atto che il presente provvedimento rientra nei budget di spesa 2022, 2023 e 2024; 

 
 

DETERMINA: 

 
 

1. di dare atto che, in data 8/11/2021, Consip S.p.A. ha stipulato, a seguito di procedura aperta 

esperita ai sensi della vigente normativa in materia di appalti, con Kuwait Petroleum Italia 

S.p.A. di Roma, unico offerente per la provincia di Cuneo, l’Accordo Quadro per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche 

Amministrazioni (Edizione 2 - ID 2336) - C.I.G.: 8742764516. 

 

2. Di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro di che trattasi, attivato in data 30/11/2021, 

come dettagliatamente indicato nella documentazione disponibile sul sito web 

www.acquistinretepa.it, la cui durata contrattuale è di 30 mesi decorrenti dall’attivazione 

(sino al 31/08/2024). 

 

3. Di autorizzare, altresì, per il periodo dal 25 gennaio 2022 al 30 novembre 2024, la stipula 

del contratto specifico con la società KUWAIT Petroleum Italia S.p.A. di Roma, mediante 

emissione del relativo Ordine di fornitura, alle seguenti condizioni economiche: 

 benzina - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità servito:        

€ 0,045/lt 

 benzina - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità non servito:     

€ 0,025/lt 

 gasolio - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità servito:        

€ 0,045/lt 

 gasolio - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise in modalità non servito:    

€ 0,025/lt 

 gpl - sconto offerto in Euro/litro, al netto di Iva e accise: € 0,030/lt. 

 

4. Di mantenere, alle medesime condizioni ad oggi vigenti, la fornitura di carburanti per 



 

 

autotrazione mediante fuel card in capo alla società Italiana Petroli S.p.A., sino al 

ricevimento delle nuove carte carburante, comunque non oltre il 31 marzo 2022. 

 

5. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è la dott.ssa Michela Costanzo, Dirigente Amministrativo 

Responsabile sostituto della S.S. DAPO e Logistica. 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 190.000,00 Iva inclusa viene così imputata: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo 

complessivo 

2022 DAPO 3.10.01.36 
Carburanti e lubrificanti ad uso 

trasporti 
€ 62.500,00 

2023 DAPO 3.10.01.36 
Carburanti e lubrificanti ad uso 

trasporti 
€ 65.000,00 

2024 DAPO 3.10.01.36 
Carburanti e lubrificanti ad uso 

trasporti 
€ 62.500,00 

 

7. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 3.800,00, rientra negli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti 

di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e 

criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
IL DIRIGENTE DELLA S.S.  DAPO E LOGISTICA 

dott.ssa Michela COSTANZO 
 

 


